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car io y Guard i án de documentos del Secre tar io de Estado de 

Re lac iones Exter iores de la G r a n B r e t a ñ a e I r l a n d a del 

Nor t e , que reposa en los arch ivos de la O f i c i na Jurtdica de 

la Canc i l l e r ía . 

José Mar ía Morales Suárez, Secre tar io Gene ra l del M in i s -

t w i o de Re lac iones Exter iores . 

Bogo tá , D . E., ju l io de 1967. 

DECRETA: 

Ar t i cu lo 1 ' Apruébase el pre inserto " P ro t o co l o por el que 
se pror roga nuevamen t e la v igenc ia del Conven io I n t e r n a -
cional del Azúcar de 1958", hecho en Londres el 14 de n o -
v i embre de 1966. 

Ar t i cu lo 2? En caso de que antes del 31 de d ic iembre de 
1967 no esté en v igencia el nuevo Conven io In t e rnac i ona l 
del Azúcar que v i ene negoc iándose b a j o el auspicio de las 
Nac iones Unidas , p romov ido por el Conse j o In t e rnac i ona l 
del Azúcar , el Gob i e rno Nac iona l queda autor i zado para 
adher i r al P ro toco lo por el cual se pror roga nuevamen t e la 
�vigencia del actual Conven io In t e rnac i ona l del Azúcar de 
1958, al cual adh i r ió el Gob i e rno de Co lomb ia en v i r tud de 
la autor izac ión conten ida en la L e y 4'> del 15 de f eb re ro de 
1961. 

Dada en Bogotá , D. E., a 14 de d ic iembre de 1967. 

El Pres idente del Senado , 
GERMAN BULA HOYOS 

B1 Pres idente de la C á m a r a de Representantes , 

JAIME SERRANO RUEDA 

EH Secretar io del Senado, 
Amaury Guerrero 

El Secretar io de la C á m a r a de Representantes , 

Juan José Neira Forero 

Repúbl i ca de Co lombia . — Gob i e rno Nac iona l . 

Bogo tá , D. E., d ic i embre 2S de 1967. 

Publ iquese y e jecútese . 
C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

EU Min is t ro de Re lac iones Exter iores, 

Germán Zea Hernández 

El Min i s t ro de 'Fomento, 
Antonio Alvarez Restrepo 

El Secre ta r i o G e n e r a l del honorab le Senado , 

Amaury Guerrero 

El Secre tar io Gene ra l de la honorab le C á m a r a de R e p r e -
sentantes, 

Juan José Nei ra Forero 

Repúbl i ca de Co lombia . — Gob i e rno Nac iona l . 

Bogo tá , D. E., d i c i embre 26 de 1967. 

Publ iquese j e jecútese. 

C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

El M in i s t r o de Re l ac i ones Exter iores , 

Germán Zea Hernández 

El M in i s t r o de Hac i enda y Créd i to Públ ico , 

Abdón Espinosa Ya lderrama 

L E Y 0 2 D E 1967 

(ilicieiiil»!e 26 ) 

por la cual se reviste al Presidente de la República de 

facultades extraordinarias en el ramo de las relaciones 

exteriores. 

El Congreso de Co lombia 

DECRETA: 

Ar t i cu lo 1'? De c on f o rm idad con el numera l 12 del ar t iculo 
76 de la Const i tución Nac iona l , facúl tase al Pres identa de la 
Repúbl ica hasta el 20 de jul io de 1968 para reorgan i zar el 
M in is te r i o de Re lac iones Exter iores , la Car re ra D ip l omát i ca 
y Consular y el Ins t i tuto Co l omb iano de Estudios I n t e r n a -
cionales, asi como para establecer las condic iones y requisi tos 
de ingreso al M in is te r i o y al servic io exter ior de la R e -
pública. 

Ar t i cu lo 2? Con el f in de asegurar una m e j o r r eo rgan i za -
ción de todas las dependencias del M in i s t e r i o de Re lac iones 
BKteriores y del servic io d ip lomát i co y consular, las f a cu l t a -
des que o torga esta L e y deberán e jercerse por el Gob i e rno 
Nac iona l con precis ión y sobriedad para de t e rminar la p lanta 
de func ionar ios , para suprimir, crear y r e fund i r cargos, se-
ñalar funciones, establecer el esca la fón especial de los e m -
pleados y r e g l a m e n t a r ' t o d o lo r e f e r en te a las condic iones de 
incorporac ión, ascenso y re t i ro de la Carrera D ip l omát i ca 
y Con.<;ular, asi como para r e f o rmar la estructura y el r é -
g imen del Ins t i tu to o f i c ia l de estudios internac ionales . 

P a r á g r a f o . L a reg lamentac ión , convocac ión y ca l i f i cac ión 
de los concursos re lat ivos a la Carrera D ip l omát i ca y a la 
Consular se hará con in tervenc ión de la Comis ión Asesora 
de FLelaciones Exter iores. 

Ar t icu lo 3" Po r ntra par te facúl tase al Gob i e rno Nac i ona l 
para adquir ir bienes inmuebles en el exter ior , con el f in de 
dest inarlos a residencias y o f i c inas de las E m b a j a d a s y. 
Consulados de la Repúbl ica , asi como también para proceder 
a dotar los adecuadamente . 

Arciculo 4" En laí; leyes de aprop iac iones para las v i g en -
cias f iscales .se incluirán las part idas que se est imen necesa-
rias para dar cumpl im ien to a lo dispuesto en esta Ley . En 
caso de que asi no se hiciere, el Gob i e rno queda f a cu l t ado 
para abrir los crédi tos adicionales, y para hacer operac iones 
de crédito con ent idades nacionales e internacionales , y e f e c -
tuar los traslados presupuéstales que requieran para el mis -
m o f in . 

Pa rág ra f o . Pa ra atender los gastos que demande el c u m -
p l imiento del art iculo 3"? el Gob i e rno podrá ce lebrar las ope -
raciones de crédi to que sean necesarias, señalar las cond i -
ciones de plazo e interés respect ivos y garant i zar el serv ic io 
de amort i zac ión del capita l e intereses con las sumas presu-
puéstales que se dest inen al e fecto , o con las part idas apro -
piadas para gastos de a r r endamien to del serv ic io exter ior 
de la Repúbl ica en el presupuesto del Min is te r i o de Re l a c i o -
nes Exter iores. 

Ar t i cu lo 5? Esta L e y reg i rá desde su sanción. 

� Dada en Bogo tá . D. E., a los doce dias del mes de d i c i em-

bre de mi l novec ientos sesenta y siete. 

El Pres idente del honorab le Senado , 

GUll.LERMO ANGULO GOMEZ 

El Pres idente de la honorab le C á m a r a de Representantes , 

RAMIRO ANDRADE 

L E Y 6 3 D E 1967 

( d i c i embre 2 6 ) 

por la cual se dictan normas contra la evasión y el f raude 

a los impuestos sobre la renta, complementarios, especiales 

j sucesorales. 

El Congreso de Co l omb ia 

DECRETA: 

Renta vitalicia. 

Ar t í cu lo El l i teral e ) del art ículo 1 ' del Dec r e t o 1366 de 
1967 quedará así : 

e ) Pa ra quien pague la r enta v i ta l i c ia serán deducibles 
las sumas per iódicas pagadas en el año a t í tulo de r en ta 
v i ta l i c ia hasta el tota l reembolso del capi ta l . D e al l í en ade -
lante solo será deducible el va lor de las pensiones que no 
exceda del doce por c iento ( 12%) anual del prec io o capi ta l 
pagado . 

A r t í cu lo 2'? El art iculo 3? del Decre to 1366 de 1967 quedará 
así : 

Los e fec tos f iscales de los contra tos de renta v i ta l i c ia ya 
ce lebrados se reg i rán , a par t i r de la exped ic ión de este D e -
creto, por las s iguientes disposic iones; 

a ) L a pensión anual no podrá ser in fe r io r al doce por 
c iento ( 12% ) del prec io o capi ta l ent regado . 

b ; L a muer t e de la persona o personas de cuya ex istencia 
pende la durac ión de la pens ión per iód ica de termina , para 
quien rec ibió el precio, una renta f i sca l que será equiva lente 
a la d i f e r enc ia entre el prec io r ea lmen te perc ib ido y la pa r t e 
de las pensiones que hasta ese m o m e n t o no se haya consi-
derado renta para el bene f i c iar io . 

c ) P a r a todos los e f ec tos de este art ículo se presume de 
derecho que el va lor de la indemnizac ión o rest i tuc ión pac -
tada para el caso de t e rminac ión del cont ra to corresponde 
al prec io real , cuando el est ipulado fue r e menor . 

d ) A la t e rminac i ón del c on t ra t o por otras causas, la d i f e -
rencia ent re lo e f e c t i v amen t e rest i tu ido y el prec io pactado , 
d isminuido con la par te de las pensiones no aceptadas c omo 
deducción, es renta bruta para quien in i c ia lmente pagó el 
precio o capi ta l . 

P a r á g r a f o 1? N o serán apl icables las disposiciones conte -
nidas en este ar t icu lo : 

1. A quienes vo lun ta r i amente t e rm inen antes del 31 de 
enero de 1968 los contra tos de renta v i ta l ic ia y res t i tuyan 
los bienes ent regados c omo prec io o capital , o su va lor co-
merc ia l si han sido ena j enados . 

2. A quienes al t i empo de ce lebrar el cont ra to de renta 
v i ta l ic ia se les apl icó el r é g i m e n f i sca l de presunc ión de 
donac ión. 

3. A quienes antes del 31 de enero de 1968 opten, para los 
s imples e fec tos f iscales, por dar al cont ra to de renta v i t a -
l icia el carácter de que t ra ta el numera l anter ior . 

P a r á g r a f o 2? Cuando proceda el pago del impuesto de do -
nac iones será necesar io el ava lúo de los bienes que no con-
sistan en d inero c o n f o r m e a lo prescr i to en el ar t ículo 4° 
del Dec r e t o 1366 de 1967 y a las normas que los r eg l amentos 
señalen. 

P a r á g r a f o 3? D e la opc ión de que t ra ta el numera l 3? del 
p a r á g r a f o 1? de este art ículo solo podrá hacerse uso m e -
d iante memor ia l presentado persona lmente ante un juez 
del domic i l i o del interesado y que esté d i r ig ido al D i rec to r 
de Impues tos Nac iona les . 

Ar t í cu lo 3" El ar t icu lo 4? del Decre to 1366 de 1967'quedará 
asi: 

Quienes h a y a n ce lebrado contratos de r en ta v i ta l i c ia de -
berán sol ic i tar antes del 31 de enero de 1968 el ava lúo de 
los bienes entregados como precio o capital . En la sol ic i tud 
comun ica rán el nombre del per i to que deberá actuar con el 
de la D iv i s ión de Impues tos Nac iona les o su vo luntad de 
adher i r al per i to o f ic ia l . 

Cuando los contra tantes no des ignan peri to, el ava lúo lo 
hará el nombrado por la Div is ión de Impues tos Nac iona les 
en cuyo caso, a m a n e r a de sanción, se r ecargará en un v e in -
t ic inco por c iento ( 25% ) el respect ivo ava lúo o f i c ia l . 

P a r á g r a f o . P a r a e fec tos de contro l f iscal , los No ta r i os su-
min is t ra rán al respect ivo Reg i s t rador de Ins t rumentos P ú -
blicos y P r i vados dent ro de los dos meses s iguientes a la 
v igenc ia de esta L ey la l ista de los contratos de renta v i t a -
licia ce lebrados b a j o la L e y 81 de 1960. 

A su vez, los Reg i s t radores de Ins t rumentos Públ icos y 
P r i vados r emi t i r án a la D iv i s ión de Impues tos Nac iona les 
dentro de los tres (3 ) meses siguientes a la v igenc ia de esta 
L ey la lista de los contra tos de renta v i ta l i c ia reg is t rados 
antes del 20 de ju l i o de 1967. El incumpl im ien to de las obl i -
gac iones impuestas en este p a r á g r a f o impl i cará una mu l ta 
de diez mi l pesos ($ 10.000) a ve int i c inco mi l pesos ($ 25.000). 

Rentas provenientes de intanjgibles. 

Ar t í cu lo 4? El art ículo 5? del Decre to 1366 de 1967 quedará 
así : 

Son gravab les las rentas proven ientes del ap rovechamien to 

o e n a j e n a c i ó n de marcas , patentes, pr iv i leg ios, p r imas por 
cesión de derechos y demás intangibles , sea que t engan oa-
rácter de act ivos f i j o s o movib les . i 

P a r á g r a f o Cuando la ena j enac i ón de intang ib les a título ' 
oneroso impl ique el t raspaso de todos los derechos y acc io- < 
nes susceptibles de e jercerse sobre el los se es t imará como 
renta ^ a v a b l e el t re in ta por c i ento (30%;) del va lor de la i 
respect iva ena j enac i ón . Esta m i sma n o r m a se ap l icará cuan- í; 
do se apo r t en intangib les a sociedades co lombianas aunque !': 
no se produzca la ena j enac i ón tota l de que trata el inciso Í 
anter ior . 'i 

P a r á g r a f o 2 ' P a r a que proceda el r econoc imiento f iscal de ; 
costos o deducc iones por concepto de pactos re lat ivos a in-
tangibles, ce lebrados b a j o cualquier denominac ión , será ne- "i 
cesario que el pago haya sido aprobado p r ev i amente y con 
conoc imien to de causa por la D iv i s ión de Impues tos Na- ' i 
c ionafes. 

Deducciones. 

1. Reparac iones locat ivas. 

Ar t í cu lo 5? El l i teral a ) del art iculo 10 del Decre to 1366 
de 1967 quedará así : ' 

Son deducibles los gastos en reparac iones locat ivas de la ' 
p rop i edad inmueble . El va lor de la deducc ión poi' este con- -
cepto no podrá exceder del d iez por c iento ( 10% ) del total . 
de la r enta de goce y la p roven i en te de a r rendamiento . ;; 

C u a n d o en uno o var ios años no se hagan reparaciones . ( 
locat ivas al inmueb le productor de renta, o se hic ieren en i 
cuant ía in f e r i o r al diez por c iento ( 1 0 % ) , el saldo no sol ic i- ' 
tado podrá acumularse al po r c en ta j e del año gravab ie en 
que el va lor de las reparac iones fue r e superior, sin que la . 
deducción pueda exceder del 100%) de la suma dec larada por , 
concepto de renta de goce y de la o r i g inada en arrendamien-
tos, en el año en que se solicita la deducción. ' 

A r t í cu lo 6" El l i teral b ) del ar t ículo 10 del Decre to 1366, ' 
de 1967 quedará así : 

Son deducibles los intereses en cuanto no excedan de los . 
normales , según la tasa bancar ia corr iente , cuando guarden 
re lac ión de causal idad con el c on jun to de act iv idades eco- ' , í 
nómicas que el cont r ibuyente ade lante con el án imo de obte- ; 
ner de ellas una renta gravab ie , o se causen sobre préstamos 
para adquis ic ión de la v i v i enda del contr ibuyente , siempre ; 
que en este ú l t imo caso el p rés tamo esté ga rant i zado con 
hipoteca, si el acreedor no está somet ido a la v ig i lanc ia di- ' 
recta del Estado. 

Los intereses sobre crédi tos dest inados a inversione.s en 
cult ivos de tard ío r end im i en to o en empresas durante su 
prospectac ión, insta lac ión o ensanche, podrán deducirse en � 
el año en que se paguen o contabi l i zarse como act ivo dife- ' . 
r ido para su poster ior amor t i zac i ón en un p lazo m ín imo de : : 
c inco (5) años. � � 

P a r á g r a f o . N o son deducibles los intereses, recargos, san- ��� 
clones, etc., ocas ionados por mora en el pago de cualquier -.i: 
clase de impuestos. ; ; 

A r t í cu lo 7" El l i tera l c ) del art iculo 10 del Decre to 13C6 . 
de 1967 quedará así : 

Las rentas proven ientes de la prestac ión de servicios per- .�� 
sonales independ ientes tales como honorar ios , comisiones, � ' 
etc., podi-án a f ec tarse con deducciones normales dentro de 
los s iguientes po r cen ta j e s : 

a ) Cuaren ta por c iento (40%)) sobre los pr imeros ochenta � 
mi l pesos ($ 80.000) de los ingresos anuales ; 

b ) T r e i n t a por c i ento ( 30% ) sobre la par te de los ingresos -' ? 
anuales que exceda de ochenta mi l pesos (.$ 80.000) y no 
sean superiores a c iento ve inte mi l pesos ($ 120.000); 

c ) D i e z por c i ento ( 10% ) sobre la par te de los ingresos � 
anuales que exceda de c iento ve inte mi l pesos ($ 120.000). -

N.0 quedan comprend idos dent ro de estos l ími tes : 
1) El c incuenta por c iento i50%,) del va lor de los arrenda-": 

mientos pagados por el local u o f i c ina ; 
2) El va lor de los e l ementos mater ia les que se entreguen 

con ocasión de la prestac ión del serv ic io ; ; 
3) Los pagos que impl iquen re t r ibuc ión a otros profes iona- � 

les por t raba jos e j ecutados ba j o la exclusiva responsabil idad 
de quien h izo el pago . ; 

P a r á g r a f o . P a r a que proceda la deducc ión de que trata 
este numera l será necesar io que se cump lan los siguientes 
requis i tos: 

a ) Que se d iscr iminen las rentas proven ientes de trabajos 
e j ecutados por el p ro fes iona l a quien se h izo el pago ; 

b ) Que d icho pago no sea superior a las rentas originadas 
en tales servicios; 

o Que el pro fes iona l bene f i c ia r i o no esté ob l igado a su- , 
f r a g a r gastos de la o f i c ina del cont r ibuyente ba j o cuya res-' ' 
ponsabi l idad e j e cu tó el t r a b a j o ; 

d ) Que no ex ista sociedad para la prestac ión de servicios ' 
pro fes iona les en t re quien hace el pago y el benef ic iar io . 

Ar t í cu lo 8 ' Ad ic iónase el ar t iculo 10 del Dec r e t o 1366 de 
1967 que m o d i f i c ó el numera l del ar t ículo 43 de la Ley 81-
de 1960, asi : ' . 

N o se acep tarán como deducciones los salarios que excedan ' � 
los s iguientes l imi tes : 

a ) V e in t e mi l pesos ($ 20.000) mensuales para el Presi-- , 
dente. Director , Ge r en t e o cualquier denominac i ón que se ; 
dé al cargo de m a y o r categor ía ' den t ro de la organización ' 
respect iva ; ' 

b ) Quince mi l pesos (S 15.000) mensuales para los demás. ' 
cargos. 

P a r á g r a f o 1 ' Cuando var ias empresas que t engan el carác-
ter de pr incipales, subsidiarias, f i l ia les, sucursales o agencias 
de una misma organ izac ión empresar ia l , r emuneren simul-
t áneamente a una misma persona, los l ími tes f i j ados en el 
presente art ículo se ent i enden en sent ido acumulat ivo . En . ' 
tal caso, la deducc ión se l imi tará proporc iona lmente . 

P a r á g r a f o 2? E n el e ven to de que se reg is t raren aumentos 
en los índices de precios internos superiores al ve inte por -, 
c iento (20%;) el M in i s t e r i o de Hac i enda y Créd i to Público 
podrá modi f icai- los l ími tes señalados en este art iculo en ' 
f o r m a proporc iona l . 

4. Pagos de .sociedades de personas a .sus socios. 
Ar t i cu lo 99 El p a r á g r a f o 1? del l i tera l c ) del art ículo 10 

del Decre to 1366 de 1967 quedará así : 
Con excepc ión de los pagos norma les por a r rendamiento v 

de inmuebles rie In.s interpse . p rnvviPntP 
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sobre créditos que en su conjunto no excedan del capital 
social respectivo, de los salarios, y de las bonificaciones, gra-
tificaciones o regalos voluntarios y de las prestaciones de que 
tratan respectivamente los artículos 13 y 22 del Decreto 1366 
de 1967, se presume de derecho que constituye reparto de 
utilidades el pago que afecte la renta gravable de las socie-
dades de personas efectuado ba jo cualquier denominación a 
sus socios personas naturales,"-al cónyuge o parientes de éstos 
dentro del cuarto grado civil de consanguinidad o segundo 
de afinidad. 

Se tendrán como normales los arrendamientos que no 
excedan del uno por ciento (1%) mensual del avalúo catas-
tral correspondiente. 

5. Impuestos. 
Artículo 10. El articulo 11 del Decreto 1366 de 1967 que 

sustituyó el numeral 2? del articulo 43 de la Ley 81 de 1-960 
quedará asi: 

Son deducibles de la renta bruta todos los impuestos a 
favor de la Nación, los Departam.entos, las Intendencias, las 
Comisarias, el Distrito Especial de Bogotá, los Municipios y 
otras entidades oficiales def 'pais, pagados durante el año 
gravable. correspondan o no a ese ejercicio con excepción 
de los siguientes: 

a) Los impuestos de asignaciones, donaciones, masa global 
Jiereciitaria y sus recargos; 

b) Los impuestos sobre loterías, r i fas y apuestas; 
c ) El impuesto sobre la renta y complementarios, sus re-

¡argos y el de remesas; 
d ) E! impuesto sobre las ventas; 
e) Los establecidos o que se establezcan como contribución 

ie valorización; 
f ) I,os de aduanas cuando no sean susceptibles de llevarse 

a costos o mayor valor de los activos; 
g ) El impuesto especial par-a vivienda. 

Pagos a casas matrices. 

Articulo 11. El articulo 45 de la Ley 81 de 1960 quedará así: 
Las filiales, sucursales o agencias en Colombia de socie-

iades extranjeras no tendrán derecho a afectar sus costos 
ü a deducir de su. renta bruta suma alguna por concepto 
le gastos, comisiones y honorarios de administración o dr-
�ección, asistencia técnica, explotación o adquisición de cual-
quier clase de intangibles pagada o reconocida a sus casas 
natrices u oficinas del exterior. 

Pagos a terceros. 

Artículo 12. Los literales a ) y b ) del artículo 15 del Decreto 
366 de 1967 quedarán así: 
"Serán deducibles sin que sea necesaria la retención: 
a) Los pagos a comisionistas en el exterior por la compra 
venta de mercancías, materias primas u otra clase de bie-

les en cuanto no excedan del dos y medio por ciento CiVzJo) 
leí valor de la operación en el ejercicio gravable; 

b) Los intereses sobre créditos a corto plazo derivados de 
importación o exportación de mercancías o de sobregiros 
de,<icubiertos bancarios en cuanto no excedan del siete 

por ciento (7%) anual-del valor de cada crédito o sobregiro. 
Los limites señalados en estos dos literales podrán ser mo-

lificados mediante resolución de carácter general por el M i -
listerio de Hacienda y Crédito Público cuando las circuns-
ancias así lo hicieren necesario". 

Rentas exentas. 

Dividendos. 
Articulo 13. El artículo 19 del Decreto 1366 de 1967 quedai'á 

(SÍ: 
"Son rentas exentas del impuesto las siguientes: 
Los dividendos recibidos por sociedades de cualquier na-

luraleza, o abonados.en cuenta a favor de éstas en calidad 
ie exigibles. siempre que se trate de sociedades que los dis-
ribuyan dentro del pais, o a cuyos socios se les graven en 
lolombia sus participaciones fiscales. Además, cuando se 
rate de sociedades anónimas o en comandita por acciones, 
1 total de los dividendos no podrá exceder del treinta por 
iento (30%) de la renta líquida de la sociedad que los reciba. 
Para determinar el porcentaje a que se refiere este artículo; 

as rsntas que proporcionalmente a sus acciones o derechos 
ociaics correspondan a una sociedad principal en las de sus 
iliales. se le acumularán teóricamente bajo la misma deno-
ninación qvie tengan en cabeza de éstas. 
Los dividendos efectivamente recibidos de las filiales, o 

ibonados en cuenta, no se tomarán para esta acumulación 
liiriitación. 

Si no se cumplen las condiciones aquí enumeradas, las so-
ledades no tendrán derecho a esta exención y les será gra-
ada la totalidad de los dividendos de acuerdo con las tarifas 
espectivas. -
Cuando tales dividendos pasen a una persona natural, 

ucesión ilíquida o asignación modal, por concepto de dis-
rlbución de utilidades o participaciones fiscales, se gravarán 
in cabeza de éstas, cualquiera sea la forma de distribución. 
Parágrafo- No se aplica el l imite del 30% de que trata el 

nciso de este artículo a las compañías de seguros, socie-
'.s capitalizadoras, ni- a los fondos de inversión que fun-

¡lonen legalmente en el pais. 

Eritiéndese por sociedades capitalizadoras las que tienen 
� lor objeto estimular el ahorro o encauzar la colocación de 
apílales nacionales o extranjeros .a la f inanciación de em-
iresas que se hallen sometidas a la vigilancia del Superin-
endente Bancario, tales como corporaciones financieras, 
pciédades de capvtaMzación, bolsas de valores". 

'Participaciones. 
Articulo 14. El inciso f ina l del articulo 20 del Decreto 1366 

le 1;067 quedará así: 
No se reconocerán efectos fiscales a los contratos sobre 

lesiones reciprocas que efectúen o hayan efectuado las so-
ledades entre sí, o con sus socios o accionistas de socieda-
es en comandita por acciones, o los socios o accionistas entre 

de acciones o partes de interés social, utilidades o parti-
Ipaciones, cuando con tales actos se disminuyan las parti-
Ipaciones de los socios o accionistas que sean personas na-
urales, sucesiones ilíquidas, asociaciones sin ánimo de lucro, 
ociedades anónimas o en comandita por acciones. 

3. Prestaciones. 
Artículo 15. El artículo 22 del Decreto 1366 de 1967, que 

sustituyó al humerál 13 del artículo 47 de la Ley 81 de 1960 
quedará así: 

Para los efectos de la liquidación del impuesto sobre la 
renta y complementarios, están exentas las sumas que re-
ciban los trabajadores o sus sucesores por concepto de las 
siguientes prestaciones: 

1) Las indemnizaciones ..por accidentes de trabajo o en-
fermedad ; 

2) Las que impliquen protección a la maternidad; 
3) Los gastos de entierro del trabajador; 
4) El auxilio de cesantía; 
5) L a pensión de jubilación o invalidez; 
6) El seguro por muerte; 
7) La prima de servicios de los trabajadores particulares 

y la de Navidad del sector público; 
8) Las vacaciones anuales; 
9) El subsidio familiar. 
Parágrafo. No estará exenta del impuesto la parte de las 

prestaciones enumeradas en este articulo que exceda d'e los 
limites señalados en las disposiciones legales, ni cualquier 
otro ingreso originado en la relación laboral. 

Tarifas. 

Artículo 16. La tari fa unificada de los impuestos para per-
sonas naturales y sucesiones Ilíquidas de que trata el ar-
tículo 26 del Decreto 1366 de 1967, regirá durante la vigen-
cia del impuesto especial de Fomento Eléctrico e Instituto 
Colombiano de Seguros Sociales (XCSS), expirada la cual 
se reducirá en la misma proporción en que se hizo el ajuste 
al incorporar este impuesto en la mencionada tarifa. 

Remesas al exterior. 

Artículo 17. El artículo 31 del Decreto 1366 de 1967 quedará 
así: 

Como complemento del impuesto básico de renta, se gra-
vará con un doce por ciento (12%) el valor nominal de los 
pagos o remesas de rentas en dinero o en especie a socie-
dades extranjeras que no distribuyan los dividendos o las 
utilidades en el pais, debiendo hacerse la retención al mo-
mento del pago o remesa. 

También se aplicará este gravamen a los pagos o remesas 
de utilidades nominales que hagan las sociedades filiales, 
sucursales o agencias a sus casas matrices en el exterior. 

Parágrafo. No se aplicará-este gravamen a los dividendo.» 
ni a los intereses sobre créditos originados en la importación 
o exportación de mercancías, bienes de capital o materias 
primas, u otros créditos que hayan sido debidamente regis-
trados en la Oficina de Cambios. 

Informaciones. 

Artículo 18. La Nación, la Iglesia Católica, sus Diócesis y 
Parroquias no están obligadas a presentar declaración de 
renta y patrimonio, sin perjuicio de los informes que deben 
suministrar según lo establecido en las disposiciones r-ela-
tivas a la investigación tributaria. 

Los Departamentos, las Intendencias y Comisarías, el Dis-
trito Especial de Bogotá, los Municipios, los establecimientos 
oficiales descentrahzados y las socieda-des cuando no menos 
del noventa y ocho por ciento (98% > del interés social per-
tenezca a entidades oficiales, en vez de la declaración de 
renta deberán presentar una relación de los pagos superiores 
a doce mi! pesos ($ 12.000) por beneficiario, hechos en el 
año gravable, con indicación del nombre, apelhdos o razón 
social y el número de identificación tributaria ( N . I . T . ) del 
contribuyente o entidad a quien se haya hecho el pago y el 
monto de éste. La relación deberá presentarse dentro de los 
tres (3) primeros meses de cada año en la respectiva Oficina 
de Impuestos Nacionales. 

El límite de doce mil pesos ($ 12.000) podrá ser modif icado 
por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

La omisión, extemporaneidad, o inexactitud de la relación 
de que trata el artículo anterior hará incurrir al represen-
tante de entidad particular en una multa de diez mil pesos 
($ 10.000) a cien mil pésos ($ 100.000). 

Esta sanción se aplicará por las mismas causales previs-
tas en el inciso anterior a quienes, sin ser contribuyentes al 
Impuesto sobre la renta y complementarios, estuvieron obli-
gados a presentar declaración de renta y patrimonio. 

La sanción pecuniaria se impondrá por el Administrador o 
Recaudador de Impuestos Nacionales correspondiente, previo 
requerimiento y mediante providencia motivada, apelable 
ante el superior dentro de los diez (10) días siguientes a su 
notificación. 

Parágra fo 1' Son solidariamente responsables de la san-
ción pecuniaria el pagador y la respectiva entidad. 

Parágrafo Deróganse los artículos 49 y 50 del Decreto 
1366 de 1967. 

Amnistías 

Artículo 19. Para los contribuyentes que cancelen la tota-
lidad o parte de las sumas que eran exigibles en fecha- 20 
de julio de 1967, por concepto de impuestas sobre la renta, 
complementarios, recargos especi-ales, sucesorales o de ventas, 
antes del 28 de febrero d€ 1968, la tasa de la sanción por 
mora será del uno por ciento (1%) por mes o fracción 
de mes-

Concédese igual rebaja a la sanción por mora en el pago 
de tales impuestos a los con-ü-ibuyentes que hayan pagado 
los impuestos que eran exigibles en fecha 20 de julio de 1967, 
entre el de noviembre de 1967 y el día en que comience 
la vigencia, de la presente Ley . 

Parágra fo 1? Las Oficinas d'e Impuestos Nacionales abo-
narán de oficio o a solicitud del interesado- el mayor valor 
pagado como sanción por mora d-urante el citado periodo. 

Parágrafo 2? Transcurrido un (1) año desde la interposi-
ción de los recursos con el lleno de las formalidades legales, 
la sanción por mora se suspenderá hasta la ejecutoria del 
correspondiente fa l lo . 

Queda en estos término^ modif icado el inciso 2? del ar-
tículo 54 del Decreto 1366 de 1967. 

Articulo 20. Los contribuyentes y en general las personas 
naturales o jurídicas obligadas a declarar que no- hubieren 
presentado declaración de renta y patrimonio por los años 
1966 y anteriores o que hubieren declarado un- patrimonio 
inferior al realmeíite poseído en 31 de diciembre de 1966, 
podrán presentar su declaración de renta y patrimonio por 
ei año gravable de 1967 sin que haya lugar a investigaciones, 
ni a liquidación dé aforo ni a las sanciones previstas en- el 
articulo 24 del Decreto 1366 de 1967. Tampoco se aplicarán 
sanciones ni habrá lugar a practicar liquidación de impues-
tos por compai-ación de patrimonios, ni revisiones de las 
liquidaciones de los contribuyentes que incluyan en sus decla-
raciones de renta y patrimonio por el año gravable de 1967 
el mayor valor patrimonial omitido en el a-ño de 1966 y 
anteriores. 

Las declaraciones de renta y patrimonio correspondientes 
al año gravable de 1967, de contribuyentes que no hayan de-
clarado en 1966 o en que se hagan ajustes patrimoniales, 
serán aceptadas en la forma en que hayan sido presentadas 
por el Gontribu-yente. sin modificación alguna a no ser que 
las oficinas de impuestos obtengan pruebas de que el ajuste 
patrimonial corresponde a rentas obtenidas durante el año 
grava-ble de 1967. 

Cuando se presente declaración de renta y patrimonio por 
primera vez o se alegue omisión de activos en años anteriores 
su preexistencia deberá demos-trarse plenamente. 

Articulo 21 - No obstante lo dispuesto eu el artículo ante-
rior, la División de Impuestos Nacionales queda facultada 
pa r » exigir los documentos probatorios de la existencia, valor, 
fechas de adquisición, etc., de los bienes omitidos. 

Cuandó el reajuste exceda de $ 100.000 el .Administrador 
o Recaudador de Impuestos Nacionales de la vecindad del 
contribuyente deberá remitir la declaración de renta a la 
División de Impuestos N-acionales, única Oficina competente 
para autorizar dicho reajuste, previa la presentación de las 
pruebas de que trata el inciso anterior. 

Ta ! declaración, una vez aceptado el reajuste será devuelta 
a la oficina competente para su liquidación. 

Articulo 22. Cuando se haya presentado declaración de 
renta por e! año gravable de 1966 y el contribuyente opte 
por hacer el reajuste autorizado en el articulo anterior, solo 
podrá aceptarse dicho reajuste si la renta liquida gravable 
es igual o superior a la correspondiente al ejercicio gravable 
de 1966-

Para tal efecto el contribuyente podrá renunciar en su 
declaración de renta a las exenciones personales y por perso-
nas a cargo o a otros derechos concedidos por la ley. pero no 
valdrá la renuncia que se haga fuera del plazo para corregir 
la declaración de renta y patrimonio. 

Articulo 23. Este reajuste se autoriza por una rsola vez, 
con ocasión de la declaración de renta del año gravable de 
1967, y deberá hacerse dentro del mismo término que -fcenga 
el contribuyente para presentar su respectiva declaración. 

Parágrafo- Es entendido que el valor de los bienes que 
constituyen el reajuste estará sometido a la sobretasa patri-
monial, y que no habrá lugar a modificar las liquidaciones 
practicadas antes de la vigencia de la presente Ley salvo 
a través de los recursos previstos por el Decreto 1651 
de 1961. 

Articulo 24. El artículo 55 de! Decreto 13C6 de 1967, que-
dará así: 

Los contribuyentes no obligados a llevar libros de conta-
bilidad por el Código de Comercio y cuyo patrimonio bruto 
en 31 de diciembre del año anterior al gravable es superior 
a quinientos mil pesos ($ 500.000) estarán obligados a llevar 
con las especificaciones que señalen los reglamentos, un 
libro de ingresos y egresos. Los contribuyentes dedicados 
total o parcialmente al negocio de !a ganadería con patrimo-
nio bruto superior a doscientos mil pesos iS 200.000) deberán 
llevar además, un llbi'o de Inventarlos de ganados. Estos libros ' 
serán registrados gratultam.ente en las oficinas de Impuestos 
nacionales de su domicilio. 

Par-á'grafo. De.'ógase el articulo 56 del Decreto 1366 de 
1967. 

Artículo 25. No será necesario relacionar el nombre o 
razón social ni el N I T en el comprobante externo del ven-
dedor cuando las sanas prácticas comerciales y contables 
no exijan la identificación de quien hace el pago. 

Tampoco se requerirá que en el comprobante externo f i -
gure el nombre o razón social o N I T del beneficiarlo, siem-
pre que se indique el concepto de los pagos y que la suma 
de éstos en el año no exceda de S 30.000 ni del diez por 
ciento de la renta líquida del respectivo contribuyente. 

La sola om.isión del N I T en los comprobantes externos no 
dará lugar a las sanciones señaladas en los artículos 62. del 
Decreto 1366 de 1967, 22 y 24 de esta Ley. sino al descono-
cimiento d'el correspondiente costo, deducción o exención. 

Cuando los ingresos sean periódicos y provcngaii de una 
mii?ma persona, tales como sueldos, dividendos, etc., será :3u-
ficiente anotar el valor recibido en el año por este concepto. 

Artículo 26. Para los agricultores y ganaderos los regl-a-
mentos señalarán normas especiales para la comprobación 
de sus ingresos y de sus gastos, asi como en materia de libros 
de contabilidad y 'régimen de sanciones por su incumpli-
miento. de manera que se tomen en cuenta las circunstan-
cias propias de tales actividades, las dlveisas regiones del 
pais, la gravedad de la falta, la capacidad económica, etc-, y 
sin que la sanción pueda exceder del dos por ciento (2°o) 
del patrimonio bruto del respectivo contribuyente. 

No se aplica sanción alguna por deficiencia en la conta-
bilidad cuando los costos y deducciones del contribuyente 
dedicado a la agricultura sea estimado en el 80% de que trata 
el articulo 16 del Decreto 1366 de 1967. 

Parágrafo. Derógase el artículo 63 del Decreto 1366 de 
1967. 

Artículo 27. El parágrafo I"? del articulo 62 del Decreto 
1366 de 1967 quedará asi: 

La cuantía de la sanción señalada en este articulo podrá 
graduarse en los reglamentos según la gravedad de la in-
fracción y la capacidad económica del contribuyente, pero 
ño podrá ser inferior a diez mfl pesos (S 10.000). ni exceder 
del 25% de su patrimonio liquido en el último día del e jer-
cicio fiscal. 
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Art i cu lo 28. Cuando los contr ibuyentes dist intos de agr i -
cultores, ganaderos y comerc iantes no l leven los l ibros a que 
se re f i e re el art iculo 24 de esta L ey o no los l leven deb ida-
men te reg istrados y c o n f o r m e a las disposiciones r e g l amen -
tarias, o se n ieguen a exhibir los sin justa causa, incurr i rán, 
de acuerdo con la g ravedad de la in f racc ión, en una sanción 
que en n ingún caso será in fer ior a un mi l pesos ($ 1.000) 
ni superior al dos por c iento de ,su pa t r imon io bruto en el 
ú l t imo día del respect ivo per iodo f i sca l . 

Esta sanción se impondrá en cada caso c o n f o r m e a los 
grados y c ircunstancias que los r eg lamentos señalen y sin 
per ju i c io de las sanciones por ex t emporane idad e inexac t i -
tud y del desconoc imiento de costos, deducciones de la renta 
bruta, o pasivos patr imonia les a que haya lugar . 

Ganader ía 

Art i cu lo 29. El art ículo 79 del Decre to 1366 de 1967, que-
dará asi: 

Además del impuesto básico de renta de t e rminado de 
acuerdo con el art ículo 32 de la L e y 81 de 1960 y disposicio-
nes que lo ad ic ionan o r e f o rman , los ganaderos deberán pa -
gar a este m i smo título c incuenta pesos por cada cabeza de 
ganado vacuno m a c h o dest inado al consumo interno o a la 
exportac ión y cien pesos cuando se trate de hembras . 

Ar t i cu lo 30. El art iculo 81 del Decre to 1366 de 1967, que-

dará asi : 

Por cada cabeza de ganado vacuno m a c h o mayo r de un 
año que el contr ibuyente posea en el ú l t imo día del e jerc ic io 
f isca l pagará como impuesto adic ional al de renta , c omp l e -
mentar ics , recargos y especiales una cant idad equiva lente al 
va lor de cuatro kilos de carne de ganado en pie, de acuerdo 
con los precios promedios que el M in is te r i o de Agr icu l tura 
f i j e para tal e f ec to al f i na l de cada año gravable . 

Ar t í cu lo 31. Cuando el cont r ibuyente demuestre haber 
omi t ido act ivos o re lac ionado pasivos inexistentes en años 
anter iores y no sea procedente la rev is ión of ic iosa ni la mu l -
ta que ésta pudiera ocasionar, se impondrá una sanción equi-
va lente al tres por c iento del va lor en que se haya d isminuido 
f i s ca lmente el pat r imonio , por cada año en que se c o m -
pruebe la inexact i tud, sin exceder del t re inta par c i ento . 

N o habrá lugar a imponer la sanción de que trata el 
art ículo anter ior al cónyuge que presente por pr imera vez 
dec larac ión de renta y pat r imonio , respecto de los bienes que 
se hubieren incluido en las presentadas an te r i o rmente por 
el otro cónyuge. P a r a este e f ec to deberá acredi tarse la p ro -
p iedad de tales b ienes. 

P a r á g r a f o . Deróganse los art ículos 24 y 25 del Decre to 
1366 de 1967. 

Ar t í cu lo 32. El art ículo 17 del Decre to 1366 de 1967, que-
dará así : 

Las pérdidas provenientes de los negoc ios de agr icul tura 
y ganader ía no podrán deducirse de rentas or ig inadas en ac -
t iv idades distintas, pero sí de las gananc ias obtenidas en 
¡os mismos reng lones durante los c inco años s iguientes. 

P a r á g r a f o . Derógase el art iculo 9? de la L ey 21 de 1963. 

Ar t í cu lo 33. A los t raba jadores de empresas co lombianas 
de t ransporte internac ional , aéreo o :maritimo que por '.'azón 
del o f ic io , hubieren conven ido ind iv idua l o co lec t i vamente , la 
remunerac ión en dólares, para e fectos f iscales, les será com-
putado el tre inta por c iento de d icha remunerac ión a la 
par en moneda nac iona l . 

Ar t i cu lo 34. El or ig ina l de la dec larac ión de renta y pa t r i -
mon i o pagará una estampi l la de diez pesos. En caso de 
presentación ex t emporánea de la dec larac ión de renta y 
pa t r imon io se pagará una estampi l la de ve inte pesos. 

P a r á g r a f o . Deróganse los incisos 4"? y 5'? del art iculo 3'? de 
la L e y 24 de 1963. 

Ar t í cu lo 35. El art ículo 30 del Decre to 1366 de 1967, que-

dará as í : 

L a « ent idades obl igadas a hacer la re tenc ión de que t ra tan 
los art ículos 28 y 29 del Decre to 1366 de 1967, deberán re tener 
el cuarenta por c iento cuando la compañ ía e x t r a n j e r a bene -
f i c ia r ía no les demuestre que más del setenta y c inco por 
cieaito del va lor total de las acciones o derechos sociales en 
el la pertenece, d i r ec tamente o a través de otras sociedades, 
a personas naturales ex t ran j e ras no res identes en Co lombia . 

D e todas maneras se apl icará la re tenc ión del cuarenta por 
c iento sobre la parte proporc iona l que en los d iv idendos o 
part ic ipac iones rec ib idos por tales sociedades ex t ran j e ras 
corresponda, d i r ec tamente o a través de otras sociedades, a 
socios o accionistas no ident i f i cados c omo personas na tu -
rales no residentes en Co lomb ia . 

Cuando en el país del domic i l io de la soc iedad bene f ic iar ia 
de d iv idendos o part ic ipac iones or ig inados en Co l omb ia se 
graven estas rentas con una ta r i f a no in fer ior a los dos 
tercios del impuesto de renta de las sociedades anónimas, de 
acuerdo con el art ículo 57 de la L e y 81 de 1960 y se .acredite 
este hecho, no será necesaria la ident i f i cac ión indiv idual 
de los socios o accionistas personas naturales. 

Si la compañía ex t ran j e ra t iene sus acciones al por tador 
y no se cumpla la condic ión señalada en el inciso antei ' ior; 
la retención sobre los correspondientes d iv idendos se deberá 
hacer a la tar i fa del cuarenta por c iento ( 4 0 % ) . 

Ar t icu lo 36. Los recursos de que t ra ta el Dec re to 1651 de 
1961, interpuestos con el l leno de las f o rma l i dades legales 
durante los años de 1963 y anter iores, deberán resolverse 
denti 'o del p lazo de doce meses, contados a par t i r del de 
enero de 1968. Los interpuestos en 1964 y 1965 se reso lverán 
antes del 31 de d ic iembre de 1969; los interpuestos en 196G 
antes del 31 de d ic iembre de 1970, y los interpuestos a part i r 
de 1967 deberán ser resueltos en el t é rmino de cuatro años, 
contados desde la f e cha de su presentación. S i no se resol-
v i e re en dichos plazos se considerará que el recurso queda 
f a l l ado en f a v o r del cont r ibuyente . 

Ar t í cu lo 37. En plantac iones de re forestac ión, se presume 
de derecho que el ochenta por c iento de la renta bruta obte -
n ida en un de te rminado año de esa act iv idad es imputab le 
a l costo de producción de la v en ta y, por lo tanto, será de-
ducible. 

P a r á g r a f o . Esta n o r m a solo podrá apl icarse en el caso de 
que el contr ibuyente no haya sol icitado, ni solicite, la de -
ducción de los gastos e inversiones, ni de los intereses de las 
deudas contra ídas para f ines de reforeste.c ión. 

Ar t í cu lo 38. Los requisitos exig idos por el inciso 2? del 
art iculo 46 de la L e y 81 de 1960, tal c omo f u e mod i f i c ado 
por el art ículo 15 del Dec r e t o 1366 de 1967, podrán suplirse o 
legal izarse con la comprobac ión sat is fac tor ia que los respec-
t ivos r eg lamentos estab lezcan. 

Ar t í cu lo 39. P a r a que las personas natura les o jur id icas 
ob l igadas a percibir la cuota de f o m e n t o cereal ista, de que 
t rata el art ículo 3? de la L e y 51 de 1966, puedan deducir las 
compras de cereales e f ec tuadas por ella durante la respect iva 
v igenc ia f iscal, deberán acompañar a .sus dec larac iones de 
r en ta un ce r t i f i cado de la Federac ión Nac i ona l de Cu l t i va -
dores de Cerea les en el que conste que han perc ib ido y 
en t regado la cuota de f o m e n t o cereal ista correspondiente al 
vo lumen de compras que ha rea l i zado . 

Vigencia 

Art í cu lo 40. Sa l vo disposición expresa en contrar io , las 
disposiciones de esta L e y y las del Decre to 1366 de 1967 
reg i rán a par t i r del año g ravab le de 1967. 

D a d a en Bogo tá , D . E., a 14 de d ic i embre de 1967. 

El Pres idente del Senado, 
GERM.^N BUL.'^ HOYOS 

El P res idente de la C á m a r a de Representantes , 

J.MME SERRANO RUEDA 

El Secre tar io del Senado , 
Amaury Guerrero 

El Secre tar io de la C á m a r a de Representantes , 

Juan José Neira F. 

Repúb l i ca de Co lombia . — Gob i e rno Nac iona l . 

Bogo tá , D. E., d i c i embre 26 de 1967. 

Publ íquese y e jecútese . 

C A R L O S L L E R , A S R E S T R E P O 

El M in i s t r o de Hac i enda y Créd i to Públ ico, Abdón Espi-

nosa Valderrama. 

El Min i s t ro de T r a b a j o , Carlos Augusto Noriega. 

L E Y 6 4 D E 1967 

( d i c i embre '27) 

por la cual se crea el Fondo Vial Nacional y se destinan 

sus recursos para los planes viales nacionales. 

El Congreso de Co lombia 

DEC RETA: 

Ar t í cu lo Con el propós i to de m e j o r a r y ex tender la 
red de carre teras nacionales , conservar y m e j o r a r las v ías 
f luv ia les y rea l i zar con mayo r e f i c i enc ia la invers ión en las 
mismas, créase el P o n d o V ia l Nac i ona l con personer ía ju -
r ídica, au tonomía admin i s t ra t i va y pa t r imon io propio , en -
cargado de atender a los gastos que d e m a n d e n el estudio, 
construcción, conservac ión y pav imen tac i ón de las carre teras 
nacionales, el estudio, conservac ión y m e j o r a m i e n t o de las 
vías f luv ia les y de auxi l iar al F o n d o Nac i ona l de Caminos 
Vecinales . 

Ar t í cu lo 2? F o r m a n par te del pa t r imon io del F o n d o V i a l 
N a c i o n a l : 

a ) Las sumas del Presupuesto Nac i ona l que se aprop ien 
con dest ino a él, a otras carre teras y a obras hidrául icas. 

b ) U n a suma equ iva lente al producto del impuesto a la 
gaso l ina y al A C P M a que se r e f i e r e el ar t ículo 4? de esta 
Ley . 

c ) El producto del pea j e . 
d ) El producto de las operac iones de crédi to que se ce le -

bren de acuerdo con lo prev is to en el ar t ículo 6? de esta 
Ley . 

e ) El producto de la pres tac ión de servic ios y de la venta 
de los equipos, mater ia l es y demás bienes de que t ra ta el 
art ículo 7? de esta L e y . 

f ) Los demás que se apor t en al F o n d o por ent idades pú-
blicas y pr i vadas o que adquiera a cualquier t i tulo. 

A r t í cu lo 3? El proyec to de presupuesto del F o n d o V ia l 
Nac i ona l ; e laborado por el M in i s t e r i o de Obras Públ icas con 
in tervenc ión del D e p a r t a m e n t o Admin i s t r a t i v o de P l a n e a -
c ión y aprobado por el Gob ie rno , será inc lu ido como anexo 
al Presupuesto Nac iona l en la f o r m a prev ista por el ar t ículo 
9"? del Dec r e t o ex t raord inar i o 1675 de 1964. 

Ar t í cu lo 4? Con dest ino al F o n d o V i a l Nac i ona l establé-
cese un impuesto, ca lculado con base en el prec io por ga -
lón en r e f ine r í a del c iento catorce por c iento (114%) para 
la gasol ina y del c incuenta y c inco y med io por c i ento 
i 5 5 1 i % ) para el A C P M . Exceptúanse de este impuesto las 
gasol inas de av iac ión y el Diesel mar ino . 

P a r á g r a f o 1'? L a l iqu idac ión y recaudo del impuesto se 
hará por las r e f ine r ías y los impor tadores en el m o m e n t o 
de e fec tuarse el despacho a en t rega de los productos, pero 
los distr ibuidores mayor i ta r i os t endrán un p lazo hasta de 
t re inta (30) dias para el pago del va lor correspondiente . 

El r e g l amen to establecerá la f o r m a de hacer las deduc-
ciones por evaporac ión o pérd ida de combustible. 

P a r á g r a f o 2? De l impuesto a que se r e f i e r e este art iculo 
se dest inará una suma no in fe r io r al diez por c iento ( 10% ) 
de su producto, como apor te al F o n d o Nac i ona l de Caminos 
Vecinales . 

Los recursos nac ionales del F o n d o Nac i ona l de Caminos 
Vec ina les se as i gnarán a obras en los Depa r t amen tos y T e -
rr i tor ios Nac ionales , t en iendo en cuenta : 

a ) Dens idad de pob lac ión ; 
b ) Dens idad v ia l r e f e r i da a la poblac ión y a la super f i c i e ; 
c ) Recursos presupuéstales propios de los Depa r t amen tos 

o Ter r i to r i os Nac iona les que dest inen al p r o g r a m a de C a -
minos Vec ina les ; 

d ) P royec tos que presenten los Depa r t amen tos o T e r r i t o -
rios Nac iona les ; 

e ) Bene f i c i o económico y social resul tante de la cons-
trucc ión del camino vec inal . 

Estos cr i ter ios se ap l i carán o t o r gando un m a y o r aporte 
nac ional para aquel los Depa r t amen tos y Te r r i t o r i os cuya si-
tuación, de acuerdo a los numera les anter iores, sea com-
pa ra t i v amen t e desventa josa . 

El Gob i e rno adecuará la o rgan izac ión y func i onamien to 
del F o n d o Nac i ona l de Caminos Vec ina les para la e f i c i ente 
ut i l i zac ión de los recursos asignados, de acuerdo con este 
art iculo. 

Ar t í cu lo 5 ' El F o n d o V ia l Nac iona l cont inuará pagando 
a la Corporac ión F inanc i e ra del T r a n s p o r t e las sumas que 
el Gob i e rno de termine , con dest ino al subsidio de transpor-
te urbano colect ivo. P a r a este e f ec to incorpórase a la pre-
sente Ley , en cuanto sea pert inente , lo dispuesto en el ar-
t ículo del Decre to leg is lat ivo 624 de 1966. 

P a r á g r a f o 1° L a f o r m a de adminis t rac ión, distribución, 
requisitos para el cobro, pago y términos de v igenc ia de 
este subsidio, serán de te rminados por el Gob i e rno Nacional . 

P a r á g r a f o 2? El Gob i e rno d isminuirá hasta suprimirlo, 
en un t é rmino no m a y o r de tres años, el subsidio para el 
t ransporte urbano colect ivo, a med ida que sea posible e.s-
tablecer ta r i f as más costeables, sin a f e c ta r aprec iablemente ' í 
el costo de la v ida, v^ 

Ar t i cu lo 6'? El F o n d o V ia l podrá cont ra ta r dii-ectamente 
emprést i tos internos y externos para los p rog ramas de obras 
públicas, los cuales gozarán de la ga ran t í a del Estado otor-
gada prev io concepto f a vo rab l e del Con.sejo de Ministros. 

Los contra tos del P o n d o de valor superior a dos millo-
nes de pesos ($ 2.000.000.00) requer i rán la aprobac ión del 
P res idente de la Repúbl ica y la ulter ior rev is ión del Con-
se jo de Estado. 

Ar t i cu lo 7? Autor í zase al M in i s t e r i o de Obras Púb l i cas ' ' ! 
para dar de b a j a y vender , c o n f o r m e a los r eg lamentos co- ' U 
rrespondientes, todos los equipos y mater ia les de su propie^.""^-
dad que no requiera para el cump l im ien to de sus objetivos 
y para incorporar su producto al F o n d o V ia l Nac iona l . 

Ar t i cu lo 8? El M in i s t e r i o de Obras Públ icas, a través de-
sús dependencias, tendrá la admin is t rac ión del F o n d o Vial � 1 
Nac iona l . El M in i s t r o de Obras Públ icas será su represen-
tan te legal y el Teso re ro del F o n d o será el Tesore ro Gene--
ral de la Repúbl ica . i 

El Gob i e rno exped i rá el r eg l amento de adminis t rac ión y; 
m a n e j o del F o n d o V ia l Nac i ona l observando los principios, 
de esta L e y y las disposiciones sobre establec imientos pú-
blicos que le sean aplicables. 

El F o n d o asumirá la admin is t rac ión de los contra tos vi-
gentes de obras públicas del Min is ter io . 

A r t í cu lo 9 ' L a Junta Nac i ona l del F o n d o de Caminos V e -
cinales, de acuerdo con el M in i s t e r i o de Obras Públicas, 
podrá adscribir las func iones de las o f i c inas seccionales del 
F o n d o a las reg ionales del Min is ter io , cuando la economía de 
gastos de admin is t rac ión lo aconse je y los reducidos volú-.; 
menes de t r a b a j o lo jus t i f i quen. 

Los aportes de la Nac i ón al Fondo de Caminos Vecinales-
se ha rán por in te rmed io del F o n d o V ia l Nac iona l . 

Ar t í cu lo 10. L a v ig i lanc ia f isca l del F o n d o V ia l Nacionai' 
se e j e rcerá por la Contra lor ía Genera l de la Repúbl ica a,, 
t ravés de la Aud i to r í a del Min is te r i o de Obras Públicas. La:, 
Cont ra lo r ía d ic tará un r eg l amento f isca l del Fondo , dé.! 
acuerdo con la natm-aleza de las operac iones del mismo y 
con el propósi to de dar le la debida ag i l idad administrat iva. ' ' 

A r t i cu lo 11. Con t inuarán v igentes i nde f i n i damen t e los De-' 
cretos números 879 y 1148 de 1956 en la f o r m a establecida' 
en el ar t ículo 13 de la L e y 15 de 1959. así c omo lo dispuesto"'' 
en los art ículos 2?, 3? y 4? del Decre to ex t raord inar io 3289 
de 1963. i ' 

A r t i cu lo 12. Esta L e y r ige desde su sanc ión y deroga las-
disposic iones que le sean contrar ias . 

D a d a en Bogo tá , D. E., a 14 de d ic i embre de 1967. 

El P res idente del Senado , 

GERMAN UULA HOYOS 

El P res idente de la C á m a r a de Representantes , � 

JAIME SERRANO RUEDA ' 
El Secre ta r i o del Senado , 

Amaury Guerrero. 

El Secre ta r i o de la C á m a r a de Representantes , 

Juan José Neira For«re 

Repúbl i ca de C o l o m b i a . G o b i e r n o Nac iona l . ' 

Bogo tá , D. E., 27 de d ic i embre de 1967. 

Publ íquese y e jecútese. 

C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

Él M in i s t ro de Hac i enda y Créd i t o Públ ico , 

Abdón Espinosa Valderrama 

El M in i s t r o de Obras Públ icas, 

Bernardo Garcés Córdoba 

L E Y 6 5 D E 1967 

(diciemltre 2 8 ) 

por la cual se reviste al Presidente de la República de facul-

tades extraordinarias para modificar la remuneración y 

régimen de prestaciones de las Fueraas Militares, se provee 

al fortalecimiento de la administración fiscal, se dictan otras 

disposiciones relacionadas con el mejor aprovechamiento de 

las partidas presupuéstales destinadas a gastos de funcio-

namiento y se crea una nueva Comisión Constitucional Per-

manente en las Cámaras Legislativas. 

El Congreso de Co lomb ia 

DECRETA: 

Ar t i cu lo D e c on f o rm idad con el numera l 12 del art ículo 
76 de la Const i tuc ión Nac iona l , rev ístese al P res idente de 
la Repúb l i ca de facu l tades ex t raord inar ias , por el t é rmino 


